



ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь

21 ноября 2022 г.

№ 674-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 26 декабря 2018 г. № 597-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 26 декабря 2018 г. № 597-п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 08 апреля 2019 г. № 156-п, от 30 марта 2020 г. № 145-п, от 06 ноября 2020 г. № 604-п, от 14 декабря 2020 г. № 673-п, от 31 марта 2021 г. № 144-п и от 28 марта 2022 г. № 143-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасова Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края – министра финансов Ставропольского края Калининко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор
Ставропольского края



В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ставропольского края
от 21 ноября 2022 г. № 674-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ставропольского края
«Туристско-рекреационный комплекс»

1. В паспорте Программы:

1.1. Позицию «Сроки реализации Программы» изложить в следующей редакции:

«Сроки реализации Программы 2019-2025 годы».

1.2. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Программы»:

1.2.1. В абзаце первом цифры «8113222,88» заменить цифрами «8531291,98».

1.2.2. В абзаце втором цифры «6135285,12» заменить цифрами «6217318,25».

1.2.3. После абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 82033,13 тыс. рублей;».

1.2.4. В абзаце девятом цифры «627937,76» заменить цифрами «663973,73».

1.2.5. После абзаца пятнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 36035,97 тыс. рублей;».

1.2.6. В абзаце шестнадцатом цифры «1350000,00» заменить цифрами «1650000,00».

1.2.7. Дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 300000,00 тыс. рублей».

1.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы»:

1.3.1. В абзаце первом слова «до 2100,00 тыс. человек в 2024 году» заменить словами «до 2200,00 тыс. человек в 2025 году».

1.3.2. В абзаце втором слова «до 36,30 млрд. рублей в 2024 году» заменить словами «до 38,00 млрд. рублей в 2025 году».

1.3.3. В абзаце третьем слова «до 1470,00 тыс. человек в 2024 году» заменить словами «до 1540,00 тыс. человек в 2025 году».

1.3.4. В абзаце четвертом слова «до 1900,0 млн. рублей в 2024 году» заменить словами «до 1950,00 млн. рублей в 2025 году».

1.3.5. В абзаце седьмом слова «до 55500 мест в 2024 году» заменить словами «до 56300 мест в 2025 году».

1.3.6. В абзаце восьмом слова «до 43810 мест в 2024 году» заменить словами «до 44450 мест в 2025 году».

2. В Программе:

2.1. В разделе «Приоритеты и цели реализуемой в Ставропольском крае государственной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития Ставропольского края»:

2.1.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Указом Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации»;».

2.1.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского федерального округа на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2022 г. № 1089-р;».

2.1.3. Сноску «*» изложить в следующей редакции:

«

*Данный индикатор предусмотрен Указом Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации»;».

3. В приложении 1 «Подпрограмма «Развитие туризма и курортов» государственной программы Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):

3.1. В паспорте Подпрограммы:

3.1.1. Позицию «Сроки реализации Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Сроки реализации Подпрограммы 2019-2025 годы».

3.1.2. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы»:

3.1.2.1. В абзаце первом цифры «634703,76» и «634703,76» заменить соответственно цифрами «659246,37» и «659246,37».

3.1.2.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 24542,61 тыс. рублей».

3.1.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы»:

3.1.3.1. В абзаце первом цифры «2024» заменить цифрами «2025».

3.1.3.2. В абзаце втором слова «до 220 единиц в 2024 году» заменить словами «до 230 единиц в 2025 году».

3.1.3.3. В абзаце третьем слова «до 35 единиц в 2024 году» заменить словами «до 40 единиц в 2025 году».

3.1.3.4. В абзаце четвертом слова «до 8 в 2024 году» заменить словами «до 9 в 2025 году».

3.1.3.5. В абзаце пятом слова «до 650 в 2024 году» заменить словами «до 700 в 2025 году».

3.1.3.6. В абзаце шестом слова «до 360,00 тыс. человек в 2024 году» заменить словами «до 430,00 тыс. человек в 2025 году».

3.1.3.7. В абзаце седьмом слова «до 540 единиц в 2024 году» заменить словами «до 600 единиц в 2025 году».

3.1.3.8. В абзаце восьмом цифры «2024» заменить цифрами «2025».

3.1.3.9. В абзаце девятом цифры «2024» заменить цифрами «2025».

3.1.3.10. В абзаце десятом слова «до 310 человек в 2024 году» заменить словами «до 320 человек в 2025 году».

3.1.3.11. В абзаце одиннадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025».

3.1.3.12. В абзаце двенадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025».

3.1.3.13. В абзаце тринадцатом слова «до 13 в 2024 году» заменить словами «до 14 в 2025 году».

3.1.3.14. В абзаце четырнадцатом слова «до 550 человек в 2024 году» заменить словами «до 600 человек в 2025 году».

3.1.3.15. В абзаце пятнадцатом слова «до 12 в 2024 году» заменить словами «до 13 в 2025 году».

3.1.3.16. В абзаце шестнадцатом слова «до 580 человек в 2024 году» заменить словами «до 680 человек в 2025 году».

3.1.3.17. В абзаце семнадцатом слова «до 6 единиц в 2024 году» заменить словами «до 7 единиц в 2025 году».

3.1.3.18. В абзаце девятнадцатом слова «до 250 человек в 2024 году» заменить словами «до 320 человек в 2025 году».

3.1.3.19. В абзаце двадцатом слова «до 120 единиц в 2024 году» заменить словами «до 130 единиц в 2025 году».

3.1.3.20. В абзаце двадцать первом слова «до 8 единиц в 2024 году» заменить словами «до 9 единиц в 2025 году».

3.1.3.21. В абзаце двадцать втором слова «до 800 человек в 2024 году» заменить словами «до 900 человек в 2025 году».

3.1.3.22. В абзаце двадцать четвертом слова «до 77,10 тыс. человек в 2024 году» заменить словами «до 78,90 тыс. человек в 2025 году».

3.1.3.23. В абзаце двадцать пятом слова «до 102,30 процента в 2024 году» заменить словами «до 102,40 процента в 2025 году».

3.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы:

3.2.1. В пункте 1:

3.2.1.1. В абзаце десятом цифры «2024» заменить цифрами «2025».

3.2.1.2. В абзаце одиннадцатом слова «до 220 единиц в 2024 году» заменить словами «до 230 единиц в 2025 году».

3.2.1.3. В абзаце двенадцатом слова «до 35 единиц в 2024 году» заменить словами «до 40 единиц в 2025 году».

3.2.1.4. В абзаце тринадцатом слова «до 8 в 2024 году» заменить словами «до 9 в 2025 году».

3.2.1.5. В абзаце четырнадцатом слова «до 650 в 2024 году» заменить словами «до 700 в 2025 году».

3.2.1.6. В абзаце пятнадцатом слова «до 360,00 тыс. человек в 2024 году» заменить словами «до 430,00 тыс. человек в 2025 году».

3.2.1.7. В абзаце шестнадцатом слова «до 540 единиц в 2024 году» заменить словами «до 600 единиц в 2025 году».

3.2.1.8. В абзаце семнадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025».

3.2.1.9. В абзаце восемнадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025».

3.2.2. В пункте 2:

3.2.2.1. В абзаце восьмом слова «до 310 человек в 2024 году» заменить словами «до 320 человек в 2025 году».

3.2.2.2. В абзаце девятом цифры «2024» заменить цифрами «2025».

3.2.2.3. В абзаце десятом цифры «2024» заменить цифрами «2025».

3.2.2.4. В абзаце одиннадцатом слова «до 11 в 2024 году» заменить словами «до 14 в 2025 году».

3.2.2.5. В абзаце двенадцатом слова «до 500 человек в 2024 году» заменить словами «до 600 человек в 2025 году».

3.2.3. В пункте 3:

3.2.3.1. В абзаце одиннадцатом слова «до 12 в 2024 году» заменить словами «до 13 в 2025 году».

3.2.3.2. В абзаце двенадцатом слова «до 580 человек в 2024 году» заменить словами «до 680 человек в 2025 году».

3.2.3.3. В абзаце тринадцатом слова «до 6 единиц в 2024 году» заменить словами «до 7 единиц в 2025 году».

3.2.3.4. В абзаце пятнадцатом слова «до 250 человек в 2024 году» заменить словами «до 320 человек в 2025 году».

3.2.3.5. В абзаце шестнадцатом слова «до 120 единиц в 2024 году» заменить словами «до 130 единиц в 2025 году».

3.2.4. В пункте 4:

3.2.4.1. В абзаце четвертом слова «до 8 единиц в 2024 году» заменить словами «до 9 единиц в 2025 году».

3.2.4.2. В абзаце пятом слова «до 800 человек в 2024 году» заменить словами «до 900 человек в 2025 году».

3.2.5. В пункте 5:

3.2.5.1. В абзаце одиннадцатом слова «до 77,10 тыс. человек в 2024 году» заменить словами «до 78,90 тыс. человек в 2025 году».

3.2.5.2. В абзаце двенадцатом слова «до 102,30 процента в 2024 году» заменить словами «до 102,40 процента в 2025 году».

4. В приложении 2 «Подпрограмма «Развитие курортной инфраструктуры и туристских кластеров в Ставропольском крае» государственной программы Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):

4.1. В паспорте Подпрограммы:

4.1.1. Позицию «Сроки реализации Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Сроки реализации Подпрограммы 2019-2025 годы».

4.1.2. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы»:

4.1.2.1. В абзаце первом цифры «6708496,94» заменить цифрами «7528354,56».

4.1.2.2. В абзаце втором цифры «5214308,83» заменить цифрами «5214380,83».

4.1.2.3. В абзаце восьмом цифры «627937,76» заменить цифрами «663973,73».

4.1.2.4. После абзаца четырнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 36035,97 тыс. рублей;».

4.1.2.5. В абзаце пятнадцатом цифры «1350000,00» заменить цифрами «1650000,00».

4.1.2.6. Дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 300000,00 тыс. рублей».

4.1.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы»:

4.1.3.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«привлечение объема инвестиций в основной капитал в туристско-рекреационном кластере «Ставрополье» в Ставропольском крае до 1650,00 млн. рублей в 2020-2025 годах;».

4.1.3.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«ввод в эксплуатацию 5 объектов инфраструктуры туристско-рекреационных кластеров в Ставропольском крае в 2020-2025 годах;».

4.1.3.3. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«создание 900 рабочих мест в туристско-рекреационных кластерах в Ставропольском крае в 2020-2025 годах;».

4.1.3.4. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«заключение инвестиционных соглашений с 5 субъектами инвестиционной деятельности в 2020-2025 годах;».

4.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы:

4.2.1. В пункте 2:

4.2.1.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«привлечение объема инвестиций в основной капитал в туристско-рекреационном кластере «Ставрополье» в Ставропольском крае до 1650,00 млн. рублей в 2020-2025 годах;».

4.2.1.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«ввод в эксплуатацию 5 объектов инфраструктуры туристско-рекреационных кластеров в Ставропольском крае в 2020-2025 годах;».

4.2.1.3. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«создание 900 рабочих мест в туристско-рекреационных кластерах в Ставропольском крае в 2020-2025 годах.».

4.2.2. Абзац третий пункта 3 изложить в следующей редакции:

«Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия Подпрограммы станет заключение инвестиционных соглашений с 5 субъектами инвестиционной деятельности в 2020-2025 годах.».

5. Приложение 4 «Сведения об индикаторах достижения целей государственной программы Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях» к Программе изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящим Изменениям.

6. Приложение 5 «Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям государственной программы Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс», задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижении стратегических целей социально-экономического развития Ставропольского края в сравнении с другой целью Программы, влияющей на достижение тех же стратегических целей социально-экономического развития Ставропольского края, и задачи подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы» к Программе изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящим Изменениям.

7. В приложении 6 «Перечень основных мероприятий подпрограмм государственной программы Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс» к Программе:

7.1. В пункте 1:

7.1.1. В абзаце первом:

- 7.1.1.1 В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».
- 7.1.1.2. В графе 7 слова «пункты 1 – 2³» заменить словами «пункты 1 – 5».
- 7.1.2. В подпункте 1.1:
 - 7.1.2.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».
 - 7.1.2.2. В графе 7 слова «пункты 3 – 7⁴» заменить словами «пункты 6 – 14».
- 7.1.3. В подпункте 1.2:
 - 7.1.3.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».
 - 7.1.3.2. В графе 7 слова «пункты 8 – 12» заменить словами «пункты 15 – 19».
- 7.1.4. В подпункте 1.3:
 - 7.1.4.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».
 - 7.1.4.2. В графе 7 слова «пункты 13 – 16» заменить словами «пункты 20 – 25».
- 7.1.5. В подпункте 1.4:
 - 7.1.5.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».
 - 7.1.5.2. В графе 7 слова «пункты 17 и 17¹» заменить словами «пункты 26 и 27».
- 7.1.6. В подпункте 1.5:
 - 7.1.6.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».
 - 7.1.6.2. В графе 7 слова «пункты 18 – 20» заменить словами «пункты 28 – 30».
- 7.1.7. В графе 7 подпункта 1.6 слова «пункт 20¹» заменить словами «пункт 31».
- 7.1.8. В графе 7 подпункта 1.7 слова «пункт 20²» заменить словами «пункт 32».
- 7.2. В пункте 2:
 - 7.2.1. В абзаце первом:
 - 7.2.1.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».
 - 7.2.1.2. В графе 7 слова «пункты 21 – 22¹» заменить словами «пункты 33 – 35».
 - 7.2.2. В графе 7 подпункта 2.1 слова «пункты 23 и 23¹» заменить словами «пункты 36 и 37».
 - 7.2.3. В подпункте 2.2:
 - 7.2.3.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».
 - 7.2.3.2. В графе 7 слова «пункты 25 – 27» заменить словами «пункты 38 – 40».
 - 7.2.4. В подпункте 2.3:
 - 7.2.4.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».
 - 7.2.4.2. В графе 7 слова «пункт 28» заменить словами «пункт 41».
 - 7.2.5. В графе 7 подпункта 2.4 слова «пункты 29 – 30¹» заменить словами «пункты 42 – 44».

7.2.6. В графе 7 подпункта 2.5 слова «пункты 31 и 32» заменить словами «пункты 45 и 46».

7.3. В пункте 3:

7.3.1. В графе 6 абзаца первого цифры «2024» заменить цифрами «2025».

7.3.2. В графе 6 подпункта 3.1 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

8. Приложение 7 «Объемы и источники финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс» к Программе изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящим Изменениям.

Приложение 1

к изменениям, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс»

«Приложение 4

к государственной программе Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс»

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах достижения целей государственной программы Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс»* и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях

№ п/п	Наименование индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи подпрограммы Программы	Единица измерения	Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи подпрограммы Программы по годам								
			2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

I. Цель «Содействие развитию индустрии туризма и повышение качества туристских услуг в Ставропольском крае»

1.	Количество туристов, посетивших Ставропольский край	тыс. человек	1415,00	1500,00	1600,00	1760,00	1800,00	1900,00	2000,00	2100,00	2200,00
----	---	--------------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
2.	Объем платных услуг, оказываемых организациями санаторно-курортного и туристского комплексов Ставропольского края	млрд. рублей	23,00	25,90	27,70	29,40	31,30	32,90	34,60	36,30	38,00
3.	Количество туристов, посетивших регион Кавказских Минеральных Вод	тыс. человек	–	1090,00	1150,00	1210,00	1270,00	1330,00	1400,00	1470,00	1540,00
4.	Объем налоговых поступлений во все уровни бюджетной системы Российской Федерации от организаций туристско-рекреационного комплекса региона Кавказских Минеральных Вод	млн. рублей	1386,55	1591,43	1650,00	1700,00	1750,00	1800,00	1850,00	1900,00	1950,00
5.	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых**	единиц	–	–	6992	7475	8004	8487	8878	9246	–

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

Подпрограмма «Развитие туризма и курортов» Программы

Задача «Формирование положительного имиджа Ставропольского края в сфере туризма»

6.	Количество мероприятий в сфере туризма, в которых приняли участие делегации Ставропольского края, в России и за рубежом		12	12	14	14	16	16	16	16	16
7.	Количество организаций санаторно-курортного и туристского комплексов Ставропольского края, принявших участие в мероприятиях по продвижению туристского потенциала Ставропольского края	единиц	150	160	170	180	190	200	210	220	230
8.	Количество информационных материалов о туристском потенциале Ставропольского края, размещенных в средствах массовой информации (печатные издания, интернет-издания, телеканалы, информационные агентства)	единиц	5	5	10	10	20	25	30	35	40

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
9.	Количество организованных и проведенных ознакомительных туров для представителей средств массовой информации и туроператоров по вопросам организации внутреннего и въездного туризма в Ставропольском крае		2	2	4	5	6	7	8	8	9
10.	Количество предоставленных консультаций в сфере туризма, в том числе с использованием многоканальной телефонной связи		300	310	320	340	450	550	600	650	700
11.	Количество посетителей информационного портала туристского информационного центра Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»	тыс. человек	–	–	156,20	180,00	210,00	250,00	300,00	360,00	430,00
12.	Количество публикаций на информационном портале туристского информацион-	единиц	–	–	240	300	360	420	480	540	600

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

ного центра Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

13.	Количество интерактивных календарей событий, проводимых на территории Ставропольского края, в том числе в режиме онлайн	единиц	–	–	–	1	1	1	1	1	1
14.	Количество презентационных материалов о Ставропольском крае, в том числе на английском языке	единиц	–	–	–	1	3	4	5	5	5

Задача «Повышение качества обслуживания в туристской индустрии Ставропольского края»

15.	Количество специалистов, занятых в сфере туризма в Ставропольском крае, прошедших повышение квалификации по программам подготовки специалистов в сфере туризма, реализуемым Федеральным агентством по туризму	человек	278	280	280	285	290	290	300	310	320
-----	---	---------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
16.	Количество специалистов, занятых в сфере туризма в Ставропольском крае, прошедших повышение квалификации и (или) принявших участие в образовательных программах, в том числе по вопросам соблюдения прав потребителей при оказании туристских услуг	человек	50	50	100	100	100	100	100	100	100
17.	Количество награжденных представителей организаций санаторно-курортного и туристского комплексов Ставропольского края	человек	12	12	12	12	12	12	12	12	12
18.	Количество проведенных семинаров, «круглых столов» и конференций в сфере туризма в Ставропольском крае		3	3	4	7	10	11	12	13	14
19.	Количество участников семинаров, «круглых столов» и конференций в сфере туризма в Ставропольском крае	человек	110	125	130	300	400	450	500	550	600

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

Задача «Создание условий для развития внутреннего и въездного туризма Ставропольского края»

20.	Количество мероприятий по развитию приоритетных видов туризма на территории Ставропольского края		3	4	5	10	10	11	12	12	13
21.	Количество детей, проживающих на территории Ставропольского края, принявших участие в экскурсиях по туристским маршрутам Ставропольского края, в том числе в режиме онлайн	человек	–	–	35	80	250	380	480	580	680
22.	Количество разработанных туристских экскурсионных проектов (программ маршрутов) для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья и инклюзивных проектов в сфере детского туризма в Ставропольском крае	единиц	–	–	–	2	3	4	5	6	7

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
23.	Количество детей, посетивших Ставропольский край в рамках Национальной программы развития детского туризма	человек	–	660	700	750	800	–	–	–	–
24.	Количество участников детских творческих конкурсов в сфере краеведения и туристского потенциала Ставропольского края	человек	–	–	–	118	140	170	205	250	320
25.	Количество установленных информационных указателей к объектам туристского показа, расположенным на территории Ставропольского края	единиц	–	63	70	80	–	–	110	120	130
26.	Количество юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, получивших государственную поддержку Ставропольского края в сфере туризма	единиц	–	2	3	4	5	6	7	8	9

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
27.	Количество детей в составе организованных групп детей, которым на территории Ставропольского края предоставлены туристские экскурсионные услуги юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями	человек	–	–	–	537	3000	600	700	800	900
28.	Количество созданных ключевых маршрутов Ставропольского края	единиц	–	–	1	–	–	–	–	–	–
29.	Количество иностранных туристов, посетивших Ставропольский край	тыс. человек	68,00	68,70	69,70	71,00	72,40	73,80	75,40	77,10	78,90
30.	Темп роста количества иностранных туристов, посетивших Ставропольский край	процентов к уровню прошлого года	98,30	101,00	101,40	101,90	102,00	102,00	102,20	102,30	102,40

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
31.	Количество предоставленных юридическим лицам грантов в форме субсидий в целях поддержки реализации общественных инициатив, направленных на развитие туристической инфраструктуры в Ставропольском крае		–	–	–	–	–	18	–	–	–
32.	Количество учащихся 5 – 9 классов общеобразовательных организаций Ставропольского края, получивших социальные сертификаты в рамках повышения доступности и популяризации туризма для детей школьного возраста	человек	–	–	–	–	–	2500	–	–	–
II. Цель «Обеспечение кластерного развития туризма в Ставропольском крае»											
33.	Количество созданных и модернизированных высокопроизводительных рабочих мест	тыс. человек	–	1,00	2,00	3,00	3,20	3,40	3,60	3,80	–

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
34.	Число мест (коек) в коллективных средствах размещения Ставропольского края	мест	48900	49700	50500	52300	53100	53900	54700	55500	56300
35.	Число мест (коек) в коллективных средствах размещения, расположенных на территории региона Кавказских Минеральных Вод	мест	–	–	41000	41500	41900	42530	43170	43810	44450

Подпрограмма «Развитие курортной инфраструктуры и туристских кластеров в Ставропольском крае» Программы

Задача «Обустройство курортной зоны и объектов туристского назначения в городах-курортах Ставропольского края»

36.	Количество объектов курортной инфраструктуры в Ставропольском крае, на которых выполнены работы по проектированию, строительству, реконструкции, содержанию, благоустройству и ремонту	единиц	–	4	4	4	6	6	–	–	–
37.	Количество приобретенных и эксплуатируемых информационных систем	единиц	–	–	–	–	1	–	–	–	–

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

Задача «Развитие туристско-рекреационных кластеров в Ставропольском крае»

38. Объем инвестиций в основной капитал в туристско-рекреационном кластере «Ставрополье» в Ставропольском крае	млн.рублей	–	–	–	200,00	250,00	300,00	300,00	300,00	300,00	300,00
39. Количество введенных в эксплуатацию объектов инфраструктуры туристско-рекреационных кластеров в Ставропольском крае	единиц	–	–	–	1	1	1	–	1	1	1
40. Количество созданных рабочих мест в туристско-рекреационных кластерах в Ставропольском крае	человек	–	–	–	120	180	200	–	200	200	200
41. Количество субъектов инвестиционной деятельности, с которыми заключены инвестиционные соглашения	единиц	–	1	–	1	1	1	–	1	1	1

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
42.	Протяженность объекта «Кавминводский велотерренкур» (нарастающим итогом)***	километ- ров	–	–	–	–	25,5000	30,0440	61,0336	–	–
43.	Количество видовых площадок, строительство которых будет осуществлено в рамках создания объекта «Кавминводский велотерренкур» (нарастающим итогом)	единиц	–	–	–	–	7	20	43	–	–
44.	Уровень технической готовности объекта «Кавминводский велотерренкур» (нарастающим итогом)	процен- тов	–	–	–	–	–	35,00	100,00	–	–
45.	Количество участков зон горно-санитарной охраны курортов Кавказских Минеральных Вод, границы которых актуализированы и сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости****	единиц	–	–	–	–	77	77	–	–	–

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
46.	Количество информационных знаков, установленных на границах зон горно-санитарной охраны курортов Кавказских Минеральных Вод (нарастающим итогом)	единиц	–	–	–	–	–	3946	3946	–	–

*Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Программа.

**Данный индикатор предусмотрен Указом Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации».

***Параметры объекта могут быть уточнены по результатам прохождения государственной экспертизы проектной документации.

****Количество участков зон горно-санитарной охраны курортов Кавказских Минеральных Вод и информационных знаков, установленных на границах зон горно-санитарной охраны курортов Кавказских Минеральных Вод, в 2022 году может быть уточнено по результатам утверждения технического задания на разработку программы корректировки границ и режима округа санитарной охраны курортов Ессентуки, Железноводск, Кисловодск и Пятигорск, установленных в Ставропольском крае постановлением Совета Министров РСФСР от 9 июля 1985 г. № 300.»



Приложение 2

к изменениям, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс»

«Приложение 5

к государственной программе Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс»

СВЕДЕНИЯ

о весовых коэффициентах, присвоенных целям государственной программы Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс»*, задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижении стратегических целей социально-экономического развития Ставропольского края в сравнении с другой целью Программы, влияющей на достижение тех же стратегических целей социально-экономического развития Ставропольского края, и задачи подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы**

№ п/п	Цели Программы, задачи подпрограмм Программы	Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы и задачам подпрограмм Программы, по годам						
		2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Цель Программы «Содействие развитию индустрии туризма и повышение качества туристских услуг в Ставропольском крае»	0,21	0,13	0,12	0,12	0,70	0,70	0,70

1	2	3	4	5	6	7	8	9
2.	Цель Программы «Обеспечение кластерного развития туризма в Ставропольском крае»	0,79	0,87	0,88	0,88	0,30	0,30	0,30
Подпрограмма «Развитие туризма и курортов» Программы (далее для целей настоящего раздела – Подпрограмма)								
3.	Задача Подпрограммы «Формирование положительного имиджа Ставропольского края в сфере туризма»	0,64	0,40	0,63	0,52	0,61	0,61	0,61
4.	Задача Подпрограммы «Повышение качества обслуживания в туристской индустрии Ставропольского края»	0,10	0,10	0,10	0,10	0,10	0,10	0,10
5.	Задача Подпрограммы «Создание условий для развития внутреннего и въездного туризма Ставропольского края»	0,26	0,50	0,27	0,38	0,29	0,29	0,29
Подпрограмма «Развитие курортной инфраструктуры и туристских кластеров в Ставропольском крае» Программы (далее для целей настоящего раздела – Подпрограмма)								
6.	Задача Подпрограммы «Обустройство курортной зоны и объектов туристского назначения в городах-курортах Ставропольского края»	0,90	0,57	0,50	0,45	0,50	0,50	0,50
7.	Задача Подпрограммы «Развитие туристско-рекреационных кластеров в Ставропольском крае»	0,10	0,43	0,50	0,55	0,50	0,50	0,50

*Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Программа.

**Далее в настоящем Приложении используется сокращение – весовые коэффициенты, присвоенные целям Программы и задачам подпрограмм Программы.»



Приложение 3

к изменениям, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс»

«Приложение 7

к государственной программе Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс»*

№ п/п	Наименование Программы, подпрограммы Программы, основного мероприятия подпрограммы Программы	Источники финансового обеспечения по ответственному исполнителю, соисполнителю Программы, подпрограммы Программы, основному мероприятию подпрограммы Программы	Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей)						
			2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.	Государственная программа Став-		368732,02	756542,88	1946555,02	2489901,26	2089296,94	462194,76	418069,10

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	ропольского края «Туристско- рекреационный комплекс», всего								
	бюджет Ставро- польского края (далее – краевой бюджет), всего	324616,51	508594,22	1559915,45	2013621,66	1655089,94	73447,34	82033,13	
	в том числе:								
	средства феде- рального бюджета, всего	–	–	1023390,00	1419409,30	1485350,70	–	–	
	в том числе сред- ства федерального бюджета, преду- смотренные:								
	министерству ту- ризма и оздоро- вительных курортов Ставропольского края (далее – мин- туризма края)	–	–	83390,00	–	–	–	–	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		министерству дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского края (далее – миндор края)	–	–	940000,00	1336000,00	1431900,00	–	–
		министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края (далее – минприроды края)	–	–	–	83409,30	53450,70	–	–
		средства краевого бюджета, всего	324616,51	508594,22	536525,45	594212,36	169739,24	73447,34	82033,13
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные:							
		минтуризма края	309616,51	493594,22	451526,91	504506,61	58447,34	58447,34	67033,13
		Правительству Ставропольского края в лице управ-	15000,00	15000,00	24998,53	15000,00	15000,00	15000,00	15000,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		ления по обеспечению массовых коммуникаций аппарата Правительства Ставропольского края (далее – управление по обеспечению массовых коммуникаций)							
		миндору края	–	–	60000,00	70315,79	93478,71	–	–
		минприроды края	–	–	–	4389,96	2813,19	–	–
		выпадающие доходы краевого бюджета в результате применения налоговых льгот (иных мер государственного регулирования), всего	44115,51	47948,66	136639,57	176279,60	134207,00	88747,42	36035,97
		средства участников Программы, всего	–	200000,00	250000,00	300000,00	300000,00	300000,00	300000,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		в том числе сред- ства юридических лиц	–	200000,00	250000,00	300000,00	300000,00	300000,00	300000,00
2.	Подпрограмма «Развитие ту- ризма и курор- тов» Программы (далее для целей настоящего пункта – Под- программа), все- го	краевой бюджет	84542,61	181736,61	119291,15	200048,17	24542,61	24542,61	24542,61
		в том числе сред- ства краевого бюд- жета, предусмот- ренные:							
		минтуризма края	69542,61	166736,61	94292,62	185048,17	9542,61	9542,61	9542,61
		управлению по обеспечению мас- совых коммуника- ций	15000,00	15000,00	24998,53	15000,00	15000,00	15000,00	15000,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	в том числе следующие основные мероприятия Подпрограммы:								
2.1.	Маркетинговая политика в отношении туристского продукта Ставропольского края, всего	краевой бюджет	24247,83	24247,83	34246,37	26212,03	24247,83	24247,83	24247,83
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные:							
		минтуризма края	9247,83	9247,83	9247,84	11212,03	9247,83	9247,83	9247,83
		управлению по обеспечению массовых коммуникаций	15000,00	15000,00	24998,53	15000,00	15000,00	15000,00	15000,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
2.2.	Содействие развитию кадрового потенциала в сфере туризма в Ставропольском крае, всего	краевой бюджет	94,78	94,78	94,78	94,78	94,78	94,78	94,78
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные мин-туризма края	94,78	94,78	94,78	94,78	94,78	94,78	94,78
2.3.	Развитие приоритетных видов туризма в Ставропольском крае, всего	краевой бюджет	60000,00	157194,00	82950,00	138203,02	—	—	—
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные мин-туризма края	60000,00	157194,00	82950,00	138203,02	—	—	—
2.4.	Государственное стимулирование предпринима-	краевой бюджет	200,00	200,00	2000,00	200,00	200,00	200,00	200,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	тельных инициатив в сфере туризма в Ставропольском крае, всего								
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минтуризма края	200,00	200,00	2000,00	200,00	200,00	200,00	200,00
2.5.	Создание и продвижение туристского маршрута Ставропольского края, всего	краевой бюджет	—	—	—	—	—	—	—
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минтуризма края	—	—	—	—	—	—	—

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
2.6.	Региональный проект «Повышение доступности туристических продуктов», всего	краевой бюджет	–	–	–	10125,00	–	–	–
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минтуризма края	–	–	–	10125,00	–	–	–
2.7.	Региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры», всего	краевой бюджет	–	–	–	25213,34	–	–	–
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минтуризма края	–	–	–	25213,34	–	–	–
3.	Подпрограмма «Развитие курортной инфраструктуры и ту-		244564,51	525808,66	1781499,75	2235848,65	2015849,60	388747,42	336035,97

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

ристских кла-
стеров в Ставро-
польском крае»
Программы (да-
лее для целей
настоящего
пункта – Под-
программа), все-
го

краевой бюджет, всего	200449,00	277860,00	1394860,18	1759569,05	1581642,60	–	–
--------------------------	-----------	-----------	------------	------------	------------	---	---

в том числе:

средства феде- рального бюджета, всего	–	–	1023390,00	1419409,30	1485350,70	–	–
--	---	---	------------	------------	------------	---	---

в том числе сред-
ства федерального
бюджета, преду-
смотренные:

минтуризма края	–	–	83390,00	–	–	–	–
-----------------	---	---	----------	---	---	---	---

миндору края	–	–	940000,00	1336000,00	1431900,00	–	–
--------------	---	---	-----------	------------	------------	---	---

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		минприроды края	–	–	–	83409,30	53450,70	–	–
		средства краевого бюджета, всего	200449,00	277860,00	371470,18	340159,75	96291,90	–	–
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные:							
		минтуризма края	200449,00	277860,00	311470,18	265454,00	–	–	–
		миндору края	–	–	60000,00	70315,79	93478,71	–	–
		минприроды края	–	–	–	4389,96	2813,19	–	–
		выпадающие доходы краевого бюджета в результате применения налоговых льгот (иных мер государственного регулирования), всего	44115,51	47948,66	136639,57	176279,60	134207,00	88747,42	36035,97
		средства участников Подпрограммы, всего	–	200000,00	250000,00	300000,00	300000,00	300000,00	300000,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		в том числе средства юридических лиц	–	200000,00	250000,00	300000,00	300000,00	300000,00	300000,00
		в том числе следующие основные мероприятия Подпрограммы:							
3.1.	Проведение эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в Ставропольском крае, всего	краевой бюджет	200449,00	277860,00	291147,41	265454,00	–	–	–
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минтуризма края	200449,00	277860,00	291147,41	265454,00	–	–	–
3.2.	Развитие туристско-рекреационного кластера «Ставро-	средства участников Подпрограммы	–	200000,00	250000,00	300000,00	300000,00	300000,00	300000,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	полье» в Ставропольском крае, всего								
		в том числе средства юридических лиц	—	200000,00	250000,00	300000,00	300000,00	300000,00	300000,00
3.3.	Предоставление налоговых преимуществ субъектам инвестиционной деятельности, всего	выпадающие доходы краевого бюджета в результате применения налоговых льгот (иных мер государственного регулирования)	44115,51	47948,66	136639,57	176279,60	134207,00	88747,42	36035,97
3.4.	Создание Кавминводского велотерренкура, всего	краевой бюджет	—	—	1000000,00	1406315,79	1525378,71	—	—
		в том числе:							
		средства федерального бюджета, всего	—	—	940000,00	1336000,00	1431900,00	—	—

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные миндору края	–	–	940000,00	1336000,00	1431900,00	–	–
		средства краевого бюджета, всего	–	–	60000,00	70315,79	93478,71	–	–
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные миндору края	–	–	60000,00	70315,79	93478,71	–	–
3.5.	Актуализация границ зон горно-санитарной охраны курортов Кавказских Минеральных Вод и внесение сведений о них в Единый государственный реестр недвижимости	краевой бюджет	–	–	103712,77	87799,26	56263,89	–	–

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		в том числе:							
		средства феде- рального бюджета, всего	—	—	83390,00	83409,30	53450,70	—	—
		в том числе сред- ства федерального бюджета, преду- смотренные:							
		минтуризма края	—	—	83390,00	—	—	—	—
		минприроды края	—	—	—	83409,30	53450,70		
		средства краевого бюджета, всего	—	—	20322,77	4389,96	2813,19	—	—
		в том числе сред- ства краевого бюджета, преду- смотренные:							
		минтуризма края	—	—	20322,77	—	—	—	—
		минприроды края	—	—	—	4389,96	2813,19	—	—

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
4.	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс» и общепрограммные мероприятия» Программы (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма), всего	краевой бюджет	39624,90	48997,61	45764,12	54004,44	48904,73	48904,73	57490,52
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минтуризма края	39624,90	48997,61	45764,12	54004,44	48904,73	48904,73	57490,52

в том числе следующие основные мероприятия Подпрограммы:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
4.1.	Обеспечение деятельности по реализации Программы, всего	краевой бюджет	39624,90	48997,61	45764,12	49004,44	48904,73	48904,73	57490,52
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минтуризма края	39624,90	48997,61	45764,12	49004,44	48904,73	48904,73	57490,52
4.2.	Управление туристической отраслью на основе геопространственных данных, всего	краевой бюджет	—	—	—	5000,00	—	—	—
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минтуризма края	—	—	—	5000,00	—	—	—

Примечание: Объемы финансового обеспечения основного мероприятия подпрограммы Программы, указанного в подпункте 3.2 настоящего Приложения, в 2022 году будут уточнены в случае отбора заявки Ставропольского края на участие в реализации мероприятий по строительству (реконструкции) объектов обеспечивающей инфраструктуры с длительным сроком окупаемости, входящих в состав инвестиционных проектов по созданию в субъектах Российской Федерации туристских кластеров.

*Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Программа

